
Abwasserverband  
Hohe Tauern Süd



Gemeindeamt Virgen

A-9972 Virgen, Virgental Straße 81

Tel. +43 (0)4874 5202, Fax -17

e-mail: gemeinde@virgen.at

www.virgen.at

Gemeindeamt Prägraten am Großvenediger

A-9974 Prägraten a. G., St. Andrä 35a

Tel. +43 (0)4877 6363, Fax -6

e-mail: gemeinde@praegraten.info

www.prägraten.at

Gemeindeamt Kals am Großglockner

A-9981 Kals a. Gr., Ködnitz 6

Tel. +43 (0)4876 8210, Fax -17

e-mail: gemeindeamt@kals.at

www.kals.at

Gemeindeamt Hopfgarten in Defereggen

A-9961 Hopfgarten i. Def., Dorf 46 

Tel. +43 (0)4872 5346, Fax -15

e-mail: gde.hopfgarten@defnet.at

www.defereggental.eu

Gemeindeamt St. Veit in Defereggen

A-9962 St. Veit i. Def., Gsaritzen 28
[...]
Die Mitglieder der Verbandsversammlung 



1957  
Beginn der Planungen für die Abwasserbeseitigung in Matrei i. O.

1972 
Beginn der Planungen für die Abwasserbeseitigung in Virgen

1977 
Studien der Ingenieurbüros DI Passer und DI Sprenger im  
Auftrag der Studiengesellschaft für die Abwasserbeseitigung 
des Virgentales gemeinsam mit der Gemeinde Matrei i. O.

1982 
Studie des Kulturbauamtes Innsbruck 
Vergleich: zwei Anlagen (je eine in Prägraten a. G. und  
Matrei i. O.) verglichen mit einer gemeinsamen Behandlung 
der Abwässer von Prägraten a. G., Virgen und Matrei i. O. 
im Gemeindegebiet von Matrei i. O.

1990  
Novelle des Wasserrechtsgesetzes (WRG); 
Studie durch das Ingenieurbüro DI Passer über die  
Abwasserbeseitigung von Prägraten a. G., Virgen und  
Matrei i. O. initiiert von Bgm. Dr. Andreas Köll.  
Ergebnis: als wirtschaftlichste Variante wird eine  
gemeinsame ARA in Huben/Kienburg angesehen.

1991 
Studie des Kulturbauamtes Lienz: Vergleiche für Kals a. Gr.; 
Einzelanlage in Kals a. Gr. bzw. gemeinsame regionale  
Kläranlage in Huben/Kienburg mit dem Ergebnis der  
Anschlussempfehlung an die ARA Huben/Kienburg. 
Gründungsversammlung des Abwasserverbandes Hohe 
Tauern Süd mit den Gemeinden Matrei i. O., Virgen,  
Prägraten a. G. und Kals a Gr. am 26.09.1991; 
Genehmigung durch das Land mit Bescheid 
Ib-6403/9-1998 vom 06.12.1991

1992 
Endgültige Festlegung des Standortes für die regionale Klär-
anlage nach mehreren Standortprüfungen/-untersuchungen 
in Huben/Kienburg; 
Vergabe von Planungsaufträgen für die regionale Kläranlage 
Huben/Kienburg: Ingenieurbüro DI Passer 
für die Verbandssammler Prägraten a. G. und Virgen:  
Ingenieurbüro DI Sprenger 
für den Verbandssammler Matrei i. O.: Ingenieurbüro DI Passer 
für den Verbandssammler Kals a. Gr.:  
Ingenieurbüro DI Bernard

1993 
Studie des Kulturbauamtes Lienz über die Abwasser- 
beseitigung der Gemeinden St. Veit i. D. und Hopfgarten  
i. D. mit dem Ergebnis der Empfehlung des Anschlusses  
an die ARA Huben/Kienburg: 
Neue Bundesförderung (UFG) für die Abwasserbeseitigung

1994 
Spatenstich für den Verbandssammler Matrei i. O. (BA 01) 
am 28.07.1994

1995 
Beginn mit dem Bau der regionalen Kläranlage  
Huben/Kienburg am 12.08.1995

1996 
Errichtung der regionalen Kompostieranlage in Matrei i. O.

1997 
Firstfeier der Kläranlage am 24.10.1997

1998 
Inbetriebnahme der regionalen Kläranlage  
Huben/Kienburg mit feierlicher Eröffnung am 18.09.1998

1999 
Studie für die Gemeinde St. Johann i. W. durch das  
Ingenieurbüro DI Passer mit dem Ergebnis der Anschluss-
empfehlung an den Abwasserverband Lienzer Talboden; 
Neuerliche Studien der Abwasserbeseitigung für die  
Gemeinde St. Veit i. D. durch das Ingenieurbüro  
DI Arnold Bodner mit dem Ergebnis der Anschluss- 
empfehlung an die regionale Kläranlage Huben/Kienburg; 
Beitritt der Gemeinde Hopfgarten i. D. zum Abwasser- 
verband Hohe Tauern Süd; 
Übernahme des gesamten Ortskanalnetzes der  
Marktgemeinde Matrei i. O. durch den Abwasserverband 
Hohe Tauern Süd

2000 
Beitritt der Gemeinde St. Veit i. D. zum Abwasserverband 
Hohe Tauern Süd

2002 
Fertigstellung sämtlicher Bauarbeiten für die  
Verbandssammler

2002/2008 
Verschiedene Kanalumlegearbeiten im Zuge von  
Straßenbauten, Galeriebauten, Kraftwerksbauten, etc.

2006/2007 
Studien für die Gemeinde St. Jakob i. D. durch das  
Baubezirksamt Lienz, Abt. Wasserwirtschaft,  
mit Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen (betriebs- und 
volkswirtschaftlich) mit dem Ergebnis einer Anschluss-
empfehlung an die regionale Kläranlage Huben/Kienburg

Geschichte des Abwasserverbandes Hohe Tauern Süd



Pumpwerk St. Andrä

Regen-Überlaufbecken Niedermauern Regen-Überlaufbecken Virgen
Regen-Überlaufbecken
Pumpwerk Matrei/Aue

 Kompostieranlage Matrei
Pumpwerk Bobojach

Pumpwerk Welzelach

Pumpwerk Unterpeischlach

Kläranlage Huben/Kienburg

Pumpwerk Dölach-Ost
Pumpwerk Dölach-West

Pumpwerk Fischerfleck

Pumpwerk Staniska

Großvenediger
3.674 m

Felbertauerntunnel

Großglockner
3.798 m

Pumpwerk St. Andrä

Regen-Überlaufbecken Niedermauern Regen-Überlaufbecken Virgen

Pumpwerk Bobojach

Pumpwerk Welzelach

Die Verbandsanlagen des Abwasserverbandes Hohe Tauern Süd umfassen folgende Anlagenteile:

Regionalkanal Virgental - Prägraten a. G. 
bis Huben/Kienburg (BA 01, BA 03, BA 04):

Regionale Transportsammler 
(Kanäle A, B, C, D, E und G): 
ca. 28.270 lfm
2 Rohrbrücken
2 Regenüberlaufbecken
3 Pumpwerke
3 Iselunterquerungen
1 Spülschacht

Gesamterrichtungskosten:  
€ 11,28 Mio.

Regionalkanal Kals a. Gr. (BA 05):

Regionaler Transportsammler 
(Kanal F) ca. 13.700 lfm
2 Rohrbrücken
2 Pumpwerke
1 Iselunterquerung

Gesamterrichtungskosten:  
€ 3,43 Mio.

Regionalkanal Defereggental - 
St. Veit i. Def.  / Hopfgarten i. Def. 
(BA 06, BA07/BA08):

Regionaler Transportsammler 
(Kanal H, I und J): 
ca. 17.600 lfm
3 Rohrbrücken
3 Pumpwerke

Gesamterrichtungskosten:  
€ 3,53 Mio.

Ein Netzwerk für eine intakte Umwelt



Pumpwerk St. Andrä

Regen-Überlaufbecken Niedermauern Regen-Überlaufbecken Virgen
Regen-Überlaufbecken
Pumpwerk Matrei/Aue

 Kompostieranlage Matrei
Pumpwerk Bobojach

Pumpwerk Welzelach

Pumpwerk Unterpeischlach

Kläranlage Huben/Kienburg

Pumpwerk Dölach-Ost
Pumpwerk Dölach-West

Pumpwerk Fischerfleck

Pumpwerk Staniska

Großvenediger
3.674 m

Felbertauerntunnel

Großglockner
3.798 m

Regen-Überlaufbecken
Pumpwerk Matrei/Aue

 Kompostieranlage Matrei

Die Verbandsanlagen des Abwasserverbandes Hohe Tauern Süd umfassen folgende Anlagenteile:

Regionale Kläranlage für zukünftig 
37.000 EW in Huben/Kienburg (BA 02):

Einstufi ge mechanisch-biologische 
Belebungsanlage mit Nitrat- und 
Phosphorelimination, Schlamm-
faulung, Entwässerung, Trocknung;

Räumlichkeiten der 
Verbandsgeschäftsstelle,
Tierkörperübernahmestelle mit 
Kühlzelle

Gesamterrichtungskosten:
€ 15,71  Mio.

Ortskanalisation Matrei i. O. 

(BA 01 – BA 09):

ca. 40.000 lfm Schmutzwasserkanäle 
ca. 12.000 lfm Mischwasserkanäle 
ca. 13.000 lfm Regenwasserkanäle 
10 Pumpstationen 
1 Regenüberlaufbecken (400 m³) 
ca. 1.100 Hausanschlüsse 

Gesamterrichtungskosten:

€ 19,86 Mio.

Regionale Kompostieranlage in 
Matrei i. O.: 

ohne Beteiligung der Gemeinden 
Virgen, Hopfgarten i. D. und St. Veit i. D.

Gesamterrichtungskosten:
€ 0,20 Mio.

Panorama: Posch



 Bauabschnitte Gesamtkosten Gesamtkosten Förderbarwert 
  (förderbare und (UFG-förderbare)  
  nicht UFG-förderbare)

 BA 01 € 6.050.603,00 € 6.097.311,00 € 3.456.320,00
 BA 02 ARA € 15.709.390,45 € 15.355.194,00 € 7.528.905,62
 BA 03 € 2.331.699,94 € 1.990.899,00 € 1.114.903,00
 BA 04 € 2.901.300,71 € 2.750.543,00 € 1.540.304,00
 BA 05 € 3.427.011,60 € 3.389.022,00 € 1.897.852,00
 BA 06 € 1.144.549,96 € 1.068.394,00 € 641.036,00
 BA 07 € 806.000,00 € 806.000,00 € 427.180,00
 BA 08 € 1.580.152,10 € 1.609.703,00 € 965.822,00
 Kompostieranlage € 199.699,19 € 199.699,19 

 Gesamtsumme € 34.150.407,51 € 3.266.765,19 € 17.572.322,62

Gesamtkosten der regionalen Abwasserbeseitungs- und -reinigungsanlagen



Bankdarlehen € 23.869.553,49

Darlehen aus dem  

Wasserleitungsfonds für Tirol € 438.217,19

Landesförderungen € 6.524.244,73 

Mittel aus dem Entwicklungsprogramm  

des Nationalparks Hohe Tauern in Tirol € 1.635.138,77

Eigenmittel der Gemeinden   

(einschl. Bedarfszuweisungen) € 1.483.554,14

Gesamtsumme € 33.950.708,32 

Finanzierung der Gesamtkosten der regionalen  
Abwasserbeseitigungs und -reinigungsanlagen

Kanalbenützungsgebühren

Die Gebühren für die Abwasserbeseitigung werden jeweils 
von den Gemeinden eigenständig in entsprechenden Ver-
ordnungen und nicht vom Abwasserverband Hohe Tauern 
Süd festgelegt. Die Verrechnung der Gebühren erfolgt durch 
die jeweilige Gemeinde. Grundlage dafür ist die gemäß 
Wasserzähler in das Kanalnetz eingeleitete Abwasser- 
menge. Mit den Benützungsgebühren werden sämtliche 
Leistungen wie Darlehensrückzahlungen, der ordnungs- 
gemäße Betrieb von Kanälen, Pumpstationen und der  
Kläranlage sowie der Ortskanalnetze finanziert.

Modernste Klärtechnik für unsere Zukunft



1

10
11

13

12

2 3 4
5

FaulturmVerwaltungsgebäude



14

15

16

17
18

20

19

21
22

23
24

25

6
7

8

NachklärbeckenProbeentnahme Belebungsbecken Denitrifikation



Zulauf und Meßstelle

Rechengebäude

Sandfang

Fettfang

Vorklärbecken

Belebungsbecken Denitrifikation

Belebungsbecken Nitrifikation

Nachklärbecken

Rücklaufschlammpumpwerk

Faulturm

Vor- und Nacheindicker

Gasentschwefler

Gasspeicher

Betrieb und Verwaltung

Warte

Labor

Gebäudetechnik und Gebläsestation

Werkstätte

Garage

Trafostation

Blockheizkraftwerk

Kadaverübernahme und Kühlzelle

Kammerfilterpresse

Klärschlammdepot

Bandtrockner

Auslauf

Anlagenkennzahlen  
gemäß Wasserrechtsbescheid: 
37.000 EW 

Trockenwetterzulauf: 232 l/s 

Reinigungsanforderungen:  

BSB5 < 20 mg/l > 95 % Abbau 

CSB < 75 mg/l > 85 % Abbau 

TOC < 25 mg/l > 85 % Abbau 

Pges <   1 mg/l

1

26

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Kläranlage 
Huben-Kienburg

8

9

Auslauf



Mechanische Stufe:  
Das anfallende Abwasser gelangt über den Sammelkanal 

zum Klärwerk. Dort werden die Abwassermenge und  

die Beschaffenheit des Abwassers registriert (1).  

Die Grobstoffe werden mittels Feinrechen aus dem  

Abwasser entfernt. Im Rechengutwäscher werden die 

organischen Inhaltsstoffe ausgewaschen und in das 

Abwasser zurückgeleitet (2). Das verbleibende Rechengut 

wird der Abfallverwertung in Lavant zugeführt.

Im belüfteten Sandfang (3) setzen sich schwerere Stoffe, 

wie Sand und Kies, ab. Das Sandfanggut wird in einem  

Sandwäscher gewaschen, entwässert und der Wieder- 

verwendung zugeführt. Beim Sandfang wird Druckluft  

zum Auftreiben von Fett und Schwimmstoffen eingesetzt,  

die im Fettfang (4) entfernt werden. Das Vorklärbecken  

(5) trennt langsamer absinkende Feststoffe vom durch- 

fließenden Abwasser. Aufschwimmende Stoffe werden  

abgezogen und mit dem abgesunkenen Schlamm als 

Primärschlamm der Schlammbehandlung zugeführt.  

Nach Abschluss der mechanischen Abwasserreinigung 

enthält das Abwasser noch etwa 2/3 seiner Gesamt- 

verschmutzung in gelöster Form.

Biologische Stufe: 
In der biologischen Reinigungsstufe bauen Mikro- 

organismen, z. B. Bakterien – welche im Belebtschlamm 

enthalten sind – die gelösten und zerteilten organischen 

Schmutzstoffe des zugeführten Abwassers ab. Der von 

den Mikroorganismen zum Leben benötigte Sauerstoff 

wird als Druckluft in die Belebungsbecken eingeblasen. 

Die im Abwasser gelösten Schmutzstoffe, wie Kohlen-

stoff-, Stickstoff- und Phosphorverbindungen, dienen  

den Mikroorganismen als Nährstoffe und werden so  

aus dem Abwasser entfernt. 

Die Vorgänge im Belebungsbecken entsprechen den 

Selbstreinigungsmechanismen der natürlichen Gewässer. 

Eine entsprechende Anordnung von sauerstoffreichen und 

sauerstoffarmen Zonen im Belebungsbecken (7) bietet 

den verschiedenen Organismen optimale Lebensbedin-

gungen. Neben dem biologischen Abbau der Nährstoffe 

müssen für die Phosphatreduktion (6) zusätzlich Fällmittel 

dem Abwasser zudosiert werden. Die biologischen  

Abbauvorgänge laufen sehr langsam ab. Es ergeben  

sich Verweilzeiten mit über 30 Stunden. 

In den Nachklärbecken (8) wird das Wasser-Schlamm-

gemisch durch Sedimentation getrennt. Der abgesetzte 

Belebtschlamm wird als Rücklaufschlamm in das  

Belebungsbecken zurückgepumpt. Dort entsteht eine 

hohe Organismendichte. Der tägliche Zuwachs an  

Biomasse wird als Überschussschlamm abgezogen und  

der Schlammbehandlung zugeführt. Das gereinigte  

Abwasser wird in die Isel ausgeleitet (26). Mittels Meßstelle 

im Ablauf erfolgt eine laufende Überwachung der  

Reinigungsleistungen der Kläranlage.

Schlammbehandlung: 
Die bei der Abwasserbehandlung anfallenden Primär- und 

Überschussschlämme haben einen hohen Wassergehalt 

von bis zu 99 %. Sie müssen – um Volumen des nach-

folgenden Faulbehälters und Energie zu sparen – vorent-

wässert werden. Der Primärschlamm wird dabei durch 

Schwerkraft im Voreindicker (11) eingedickt, der Überschuss- 

schlamm wird mit Hilfe einer Siebtrommel maschinell vorent- 

wässert. Der vorentwässerte Schlamm wird erwärmt und  

in den Faulturm (10) gepumpt, wo er bei einer Temperatur 

von rund 37° C mindestens 20 Tage unter Luftabschluss 

verbleibt. Im sauerstofffreien Milieu wird er durch Bakterien  

zersetzt. Das dabei entstehende Methangas wird als 

Energiequelle im Klärwerk genutzt. Zur Optimierung dieses 

Prozesses wird der gesamte Inhalt des Faulturmes mittels 

Gaseinpressung intensiv umgewälzt. 

Der stabilisierte Klärschlamm enthält immer noch einen 

sehr hohen Wasseranteil. Im Nacheindicker (11) wird noch- 

mals mit Hilfe der Schwerkraft Wasser vom Schlamm ge- 

trennt. Die verbleibende Schlammmenge wird danach in der  

Kammerfilterpresse (23) auf einen Trockensubstanzgehalt 

von ca. 38 % entwässert. Insgesamt wird das anfallende 

Klärschlammvolumen auf rund 1/5 der Ausgangsmenge 

reduziert. Der Klärschlamm wird extern zu Klärschlamm-

kompost verarbeitet.

Das im Faulbehälter anfallende Faulgas wird im Gasspeicher  

(13) deponiert. Im Blockheizkraftwerk (21) wird das Gas in 

Ökostrom umgewandelt. Die entstehende Motorabwärme 

wird für die Beheizung des Faulbehälters, der Betriebsräume  

sowie zum Vorwärmen der Luft für die Klärschlammtrock-

nung genützt. Bei Betriebsstörungen wird das Faulgas 

abgefackelt. Das Blockheizkraftwerk erfüllt darüber  

hinaus die Funktion eines Notstromaggregates.

Vom Abwasser zum Flusswasser –  
Vom Faulschlamm zu Ökoenergie







Leistungsbilanz 10 Jahre ARA

Abwassermenge Zulauf: ca. 8,50 Mio. m³

produzierte Faulgasmenge: ca. 1,50 Mio. m³

aus Faulgas produzierte thermische Energie: ca. 3,30 Mio. kWh

aus Faulgas produzierter Strom:  ca. 2,00 Mio. kWh

produzierter Klärschlamm: ca. 8.000 to

entsorgte Tierkadaver: ca. 4.000 St.

Die durch die Emissionsverordnung und den Wasserrechtsbescheid vorgegebenen maximalen Ablaufkonzentrationen  
werden von der Kläranlage zum Teil deutlich unterschritten.

Darauf sind wir stolz

Die kompetenten Mitarbeiter in der Kläranlage Huben/Kienburg. V. l. n. r.: Klärwärter Gernot Ortner, Klärfacharbeiter Edgar Ganzer,  

Betriebsleiterstellvertreter Ernst Riepler, Finanzverwalter OAR Klaus Steiner, Klärfacharbeiter Herbert Bergerweiss, Geschäftsführer Ing. Dietmar Ruggenthaler,  

Verbandsverwaltung Sylvia M. Mattersberger, Klärfacharbeiter Bernhard Steiner, Raumpflegerin Erika Staller



Bereits bei der Einstellung der Bediensteten des  
Abwasserverbandes Hohe Tauern Süd wurde auf die  
fachliche und soziale Kompetenz geachtet. Für die  
Stellenbesetzung waren regionale Ausgewogenheit und 
die Vorbildung in verschiedenen technischen Berufen von 
Bedeutung. Ziel war es, den laufenden Kläranlagenbetrieb 
mit möglichst geringem Dienstleistungsaufwand durch 
Fremdunternehmen führen zu können. Aus heutiger Sicht 
hat sich dieser Gedanke bewährt, denn in den vergange-
nen Jahren konnten dadurch enorme Kosten eingespart 
werden. Nur ein Beispiel: Biofilternachrüstung:  
das Angebot der Fa. Reinluft betrug € 62.990,00.  
Wir entschlossen uns, den Biofilter in Eigenregie zu  
erstellen. Tatsächliche Materialkosten: € 8.240,00.  
Kosten für Geräte und Arbeitsleistung ca. € 10.000,00. 
Das ergibt eine Einsparung von € 44.750,00. 
Unsere MitarbeiterInnen sorgen täglich für die reibungs-
lose und störungsfreie Funktion des komplexen Systems, 
bestehend aus der Verbandskläranlage, den Transport-
kanälen, den Pumpwerken und den Ortskanälen.  
Darüber hinaus werden auch Dienstleistungen für die 
sechs Mitgliedsgemeinden und private Kunden erbracht. 

Reinigungsarbeiten: 
Kanalreinigung (Verbands- und Ortskanäle) unter Einsatz 
eines geländetauglichen Hochdruck-Spülsaugfahrzeuges, 
Reinigung und Kontrolle von Pumpanlagen, Regenrück-
haltebecken und Sonderbauwerken, Reinigung  
von Kanalschachtbauwerken, Reinigung und Entleerung 
von Straßeneinlaufschächten.

Kontrollarbeiten: 